
 

1 

DETERMINA Dirigenziale n.  456   del  06.10.2021    

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  R E G I O N A L E  T E C N I C O  

U F F I C I O  D E L  G E N I O  C I V I L E  D I  PA L E R M O  

 

 
Oggetto: Comune di  Trappeto – Art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 - Lavori atti a rimuovere lo 

stato di di Somma Urgenza determinato dal pericolo di caduta massi e crolli di materiale detritico 

dal costone sovrastante la strada di accesso al lido Casello. 

                        CIG: 89265359B5                    CUP: G17H21034050002 

  

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO AFFIDAMENTO 

L’INGEGNERE CAPO E  R.U.P. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. 15 marzo 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 

12, e successive modifiche ed integrazioni.”; 

VISTO il D.D.G. n. 364 del 05/07/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all’Ing. Giuseppe Nogara l’incarico di dirigente preposto 

all’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e sue modifiche ed integrazioni;   

VISTA la nota n. 51141 del 30/09/2021 con la quale il Dirigente Generale del D.I.M.T. ha 

autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Palermo, alla esecuzione dei lavori di che trattasi 

con le procedure previste dall’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

VISTA la nota prot. n. 150006 del 01/10/2021 di nomina RUP; 

VISTA la nota prot. n. 150039 del 01/10/2021 di costituzione Ufficio di progettazione e di 

Direzione dei Lavori;  

VISTA la determina a contrarre n. 446 del 01/10/2021 con la quale si dispone di procedere 

all’affidamento dei lavori sopra specificati ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. n.50/2016 e 



 

2 

successive modifiche ed integrazioni, per l’importo a base d’asta di € 194.000,00 oltre ad € 

6.000,00 per costi sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediante affidamento diretto;  

VISTA la proposta di Affidamento Diretto Concordata e Negoziata prot.  n. 152589 del 06/10/2021 

con la quale, a seguito di controproposta della Stazione Appaltante, i lavori sono stati affidati 

all’Impresa SICANIA COSTRUZIONI SRL con sede in contrada Pistolena s.n.c. – CIMINNA 

(PA) con il ribasso del 21,0000%; 

VISTO il Rapporto tecnico e il Verbale di Somma Urgenza con i quali è stato richiesto 

l’autorizzazione alla esecuzione dei lavori per un importo complessivo stimato in € 

259.000,00 così suddiviso : 

 

  a1) per lavori a base d’asta      € 194.000,00 

  a2) costi sicurezza       €     6.000,00 

A) Sommano i lavori a1) + a2)     € 200.000,00  

 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 

1) Per I.V.A. al 22% su A)    € 44.000,00 

2) Per competenze tecniche art. 113  €   4.000,00 

3) Per contributo Autorità di Vigilanza  €      225,00 

4) Oneri discarica compreso IVA  €   9.709,40 

5) Per rimborso spese tecniche   €   1.065,60 

Sommano €   59.000,00 

       Importo Complessivo  € 259.000,00 

 

Ritenuto di dovere rimodulare il soprariportato quadro Economico a seguito delle risultanze 

dell’affidamento diretto.  

 

DETERMINA 

ART.1– Per quanto in premessa riportato , il quadro Economico delle somme effettivamente   

necessarie per la realizzazione dei Lavori atti a rimuovere lo stato di Somma Urgenza 

determinato dal pericolo di caduta massi e crolli di materiale detritico dal costone 

sovrastante la strada di accesso al “lido Casello” nel Comune di Trappeto, a seguito delle 

risultanze dell’affidamento prot. n. 152589 del 06/10/2021 viene rimodulato come di 

seguito riportato : 

 

a1) per lavori al netto del ribasso d’asta del 21,0000%  €.153.260,00 

  a2) costi sicurezza       €    6.000,00 

A) Sommano i lavori a1) + a2)     € 159.260,00  

 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1) Per I.V.A. al 22% su A)    € 35.037,20 

2) Per competenze tecniche art. 113       €   4.000,00 

3) Per contributo Autorità di Vigilanza  €      225,00 

4) Oneri discarica compreso IVA  €   9.709,40 

5) Per rimborso spese tecniche   €   1.065,60 

Sommano €   50.037,20 

       Importo Complessivo  € 209.297,20 

 

 

ART.2) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al 

D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nonché a tutta la normativa 

vigente in materia. 



 

3 

 

ART. 3) La presente determina sarà pubblicata sul sito del D.R.T. – Ufficio del Genio Civile di 

Palermo - ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014” ed a tale fine sarà trasmessa al 

Responsabile della Pubblicazione di quest’Ufficio. 

 

 

L’INGEGNERE CAPO e R.U.P. 

Ing. Giuseppe Nogara 


		2021-10-06T13:26:17+0200
	GIUSEPPE NOGARA




